O gloire du chrétien ! ô amour de DIEU ! s'écrie saint Cyrille de Jérusalem ; par la participation des divins mys-

(1) Tuo corpori incorporare nos totaliter voluisti, et tua nos portare sanguine, ut sic, tuo inebriati amore, tecum unum cor et unam animam habereamus. Quid enim aliud est, tuum sanguinem bibere, qui sedes est animæ, quam nostram animam tuæ animæ inseparabiliter colligari ? Hoc est certe quod vis ; hoc certe est quod desideras, DEUS meus. Hoc est, Redemptor, Domine mi, quod tanto tempore procurasti. Pro hoc enim ab infantia tua laborasti. Hoc nobis concedas, qui in æternum vivis et regnas. (S. Bonav., Stim. amor., p. II, c. II.)

tères, nous ne sommes qu'une même chair et qu'un même sang avec JÉSUS-CHRIST (1) !

Saint Cyrille d'Alexandrie, le glorieux défenseur du mystère de l'Incarnation et de la maternité divine au Concile d'Éphèse, rappelle que JÉSUS lui-même s'est comparé à la vigne et nous a comparés aux rameaux qu'elle produit. « Comme ces rameaux, dit-il, puisent la vie dans le cep, ainsi nous tirons de JÉSUS notre vie surnaturelle ; selon la parole de l'Apôtre : « *Dans le Christ nous ne formons tous qu'un seul corps ; aussi tous nous participons à un seul et même Pain de vie.* Pourquoi ce pain mystérieux est-il ainsi déposé en nous ? n'est-ce pas pour faire habiter en nous JÉSUS-CHRIST, même corporellement, par la participation et l'union à sa sainte chair ? Oui certes, et saint Paul a écrit : *Les gentils eux-mêmes sont incorporés au Christ JÉSUS, entrant en participation du Christ et de son héritage.* Et comment sont-ils devenus un même corps avec JÉSUS-CHRIST, sinon par la participation aux divins mystères ? L'Apôtre appelle nos membres les membres du Christ, et le Sauveur le déclare lui-même : *Celui qui mange ma chair et qui boit mon sang, demeure en moi, et moi en lui.* Remarquons-le bien : JÉSUS ne dit pas qu'il sera en nous par une simple union de cœur, mais par une union réelle, par une union personnelle (2). Comme deux cires fondues et mêlées ensemble ne forment plus qu'une seule cire ; ainsi, par la

(1) O honorem christiani ! o amorem DEI ! digni effecti divinis mysteriis incorporati et consanguinei Christi facti estis. (Catech. III.) — Virtute hujus sacramenti fit quædam transformatio hominis ad Christum. (S. Thom., 1 dist., 4 dist. 12, q. art. XII.)

(2) Per honorem nobis datum Filii, et per manentem in nobis carnaliter Filium, et in eo nobis corporaliter et inseparabiliter unitis, mysterium veræ ac naturalis unitatis est prædicandum. (S. Hil. de Trinit., l. VIII, 17.)

réception de son Corps et de son Sang adorables, Jésus demeure en nous, nous demeurons en lui, et nous ne faisons plus qu'un avec lui.

« Vu nos tendances corrompues, nous n'avons pas d'autre moyen de conserver la vie que de nous incorporer à la chair de Celui qui est la Vie, JÉSUS-CHRIST, le Fils unique du Père... La vie éternelle, c'est la chair de Jésus, qui est la Vie. Le Christ est à la fois spirituellement et corporellement la vigne dont nous sommes les rameaux ; nous adhérons à lui par une union, non-seulement spirituelle, mais corporelle (2). »

Le bon Dieu qui vit en nous par son Fils JÉSUS, veut donc que nous alimentions constamment notre vie surnaturelle par la manducation sacrée de la chair de l'Agneau. « Mon enfant bien-aimé, dit-il au chrétien, je

(2) *Christus est vitis, nos vero palmitum formam referentes, vitam ex ipso et ab ipso in nos trahimus, cum Paulus dicat : « Omnes enim unum corpus sumus in Christo... ; omnes enim de uno pane participamus... » Nam cur in nobis inseritur ? Nonne ut Christum inhabitare faciat in nobis, etiam corporaliter, participatione et communionem sanctæ suæ carnis ? Præclare quidem : scribit enim Paulus gentes factas « esse concorporales, et participes, et cohæredes Christi » Concorporales autem quoniam modo factæ sunt ? Nempe eulogiæ mysticæ participatione honoratæ, unum cum eo factæ sunt corpus. Alioqui, quam ob causam sua, imo omnium membra siculi sua, membra Chris'ti nuncupavit ?... Sed Servator ipse. « Qui manducat meam carnem, inquit, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo. » Hic enim animadvertere est operæ pretium, Christum non dicere se duntaxat in nobis futurum secundum relationem quamdam affectualem, sed et per participationem naturalem. Ut enim si quis ceram ceræ indutam igne simul liquaverit, unum quid ex ambobus efficit, ita per corporis Christi et pretiosi sanguinis participationem ipse quidem in nobis, nos autem rursus in eo simul unimur. Nec enim aliter vivificari potest quod natura sua est corruptibile, quam si corporaliter unitum sit corpori ejus qui secundum naturam suam est vita, hoc est Unigeniti... Aeterna autem vita jure censebitur caro vitæ, hoc est Unigeniti.. Christus et spiritaliter et corporaliter quidem vitis est, nos vero palmites... utpote qui ejus participationi non spirituali tantum, sed et corporali adhæremus. (In Joan., lib. X.)*

t'appelle à la plus divine, à la plus substantielle nourriture : Jésus dans l'Eucharistie. Je fais de ce sacrement le rendez-vous de notre amour. Tu souhaiteras ardemment de me recevoir : tu attendras cette visite de ton Dieu avec une tendre et sainte impatience, avec une grande pureté. Je veux te remplir, et c'est par mon sacrement que je me verse surtout en toi. La communion, c'est pour toi, Jésus adoré, Jésus désiré, Jésus aimé et possédé, Jésus te possédant de plus en plus... Celui qui me mange vivra de moi, vivra pour moi. Tu as si besoin de vivre pour moi !... En te nourrissant de moi, de mes états, de mes vertus, tu les vivras ; comme celui qui mange une nourriture, en reçoit les qualités... Viens donc, mon enfant : il faut que tu m'adores dans le sacrement de mon amour, que tu m'y aimes avec ardeur, pour me payer de quelque retour. Je suis là avec un trésor d'amour, non pour les Anges, mais pour les hommes ; et je brûle de le leur distribuer. C'est la foi vive qui doit tout faire ici : qu'elle te fasse puiser chaque jour à la source vivante, qui n'est autre que moi, ton Bien-aimé, présent dans le monde d'une présence réelle d'amour ; présent purement pour aimer, pour nourrir, pour soutenir, pour me donner à toutes et à chacune de mes créatures !.. »